Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 254 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 10 de Março de 202114

ANEXO III

MODELOS PARA PUBLICAÇÃO

A – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO),  Licença Ambiental Municipal para
(ATIVIDADE E LOCAL).

B – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), Licença Ambiental Municipal (MODALIDADE
DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E LOCAL).

C – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA

((NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Simplificação - SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação de sua
Licença (MODALIDADE DA LICENÇA E N0) para (ATIVIDADE E LOCAL).

D – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E
LOCAL) em substituição a licença (MODALIDADE DA LICENÇA E Nº ANTERIOR).

E – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE REQUEREU O DOCUMENTO INDEFERIDO-CNPJ) torna público
que a Secretaria Municipal de Meio de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), indeferiu o requerimento da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA) para (ATIVIDADE E LOCAL).

ANEXO II
INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO

O formulário deve ser preenchido com letra de forma legível.
O item I – Requerimento deve indicar se trata-se de requerimento de uma Licença ou
Autorização nova ou da renovação de Licença ou Autorização já existente, inclusive das Licenças
Estaduais, devendo ser indicado o  indicar tipo, sigla, número e data do documento a renovar.
Assinale o documento requerido no item II, indicando o motivo da remoção de árvores (caso
pertinente) no item II-a)
O item “ II - b) DADOS INICIAIS “ deverá ser preenchido da seguinte maneira:
- Total =     lacuna 1     (un) =      lacuna 2    (m2)
                    lacuna 3    (m2)
A lacuna 1 deve indicar a quantidade total de árvores existentes no local, incluindo aquelas
localizadas na testada do lote,  em unidades (un) ou seja, quantidade total de indivíduos.
A lacuna 2 deve ser preenchida com a estimativa da área ocupada pela vegetação indicada na
lacuna 1,  em m2.  A  área corresponde basicamente ao somatório da estimativa da área das
copas das árvores indicadas na lacuna 1 e não pode se sobrepor à área indicada na lacuna 3.
A lacuna 3 deve ser preenchida somente no caso de apresentação do censo/ inventário por área
(m2) , mancha de vegetação ou adensamento em m2, quando for o caso e não deverá estar
sobreposta à àrea indicada na lacuna 2.
- Remover =     lacuna 4     (un) =      lacuna 5    (m2)
                           lacuna 6    (m2)
A lacuna 4 deve-se indicar a quantidade total de árvores que inicialmente se pretende remover
do local, tanto por  corte (supressão),  quanto por  transplantio, em unidades, número de
indivíduos, espécimes (un).
A lacuna 5 deve ser preenchida com a área (m2) ocupada pelos espécimes indicados na lacuna
4.  A área pode ser aproximada e corresponde basicamente ao somatório da área das copas das
árvores indicadas por unidades.
A lacuna 6 deve ser preenchida somente no caso de apresentação do censo por área (m2),
mancha de vegetação ou adensamento em m2, e deve indicar o total da área que se pretende
remover  tanto por supressão (corte), quanto por  transplantio, e não deverá estar sobreposta à
àrea indicada na lacuna 5.
Todas as lacunas não preenchidas devem ser riscadas com um traço.
O item III - QUALIFICAÇÃO DO REQUERENTE, deve ser preenchido com o nome ou a razão
social que constará na Licença ou Autorização requerida, assim como o respectivo CPF ou
CNPJ e a inscrição municipal, quando esta existir.
No item IV, deve constar a descrição da atividade, empreendimento, obra ou projeto para o qual
se pretende obter a Licença ou Autorização requerida, tal como “Construção de edificação
residencial multifamiliar” ou “Posto de Abastecimento”, “Oficina Mecânica” etc. O endereço do
local da  atividade, empreendimento, obra ou projeto  deve ser corretamente indicado, inclusive
com o CEP.
Quando a abertura e/ou acompanhamento do processo administrativo não se fizer pelo próprio
requerente, devidamente qualificado, deve ser indicado o  procurador ou preposto no item V -
QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL, juntando-se os documentos pertinentes.
O item VI  deve ser preenchido com os dados do técnico responsável pela atividade,
empreendimento, obra ou projeto, sendo obrigatório o preenchimento no caso de solicitação de
Licença Municipal Simplificada (LMS).
 No item VII deve ser indicado o endereço e  telefone para contato, bem como o endereço
eletrônico “e-mail” o qual será usado para a comunicação de exigências.

EXEMPLO DO QUADRO DE VEGETAÇÃO APRESENTADO PARA REQUERIMENTO DE
AUTORIZAÇÃO PARA REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO

Nº nome científico nome popular DAP (cm) altura
(m)

Copa
(m) motivo intenção

01 Mangifera indica mangueira 30 4,5 4 sem motivo preservar

02 Psidium guajava goiabeira 10 3,0 2 acesso de veículos remover

03 Tabebuia sp. ipê 5 2,5 1 Proj. edificação transplantio

ANEXO III

MODELOS PARA PUBLICAÇÃO

A – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO),  Licença Ambiental Municipal para
(ATIVIDADE E LOCAL).

B – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), Licença Ambiental Municipal (MODALIDADE
DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E LOCAL).

C – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA

((NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Simplificação - SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação de sua
Licença (MODALIDADE DA LICENÇA E N0) para (ATIVIDADE E LOCAL).

D – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E
LOCAL) em substituição a licença (MODALIDADE DA LICENÇA E Nº ANTERIOR).

E – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE REQUEREU O DOCUMENTO INDEFERIDO-CNPJ) torna público
que a Secretaria Municipal de Meio de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), indeferiu o requerimento da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA) para (ATIVIDADE E LOCAL).

ANEXO IV

MODELO DA LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
Licença Municipal n° .....................................                   Página X de X

Processo N0 xx /xxx.xxx/xxxx                                                                  LM... N0 xxxxx/xxxx

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto RIO no 48481 de 29 de janeiro
de 2021, concede a presente Licença que autoriza:
Responsável XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CPF/CNPJ:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Descrição da Atividade : XXXXXXXXXXX
Código da Atividade XXXXXXXXXXXXXX

Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX                            Bairro:  XXXXXXXXXXXXXXX

Condições de Validade:
1- Esta licença é composta por XX (XXX) folha (frente e verso) com XX (XXX) itens
referentes às condições de validade;
2- Esta licença é acompanhada por XX (XX) planta(s), visada(s) pela DEIS/SUBCLA/CCA,
sendo parte integrante da presente Licença, que só é válida quando acompanhada da
mesma;
3- Esta licença e a documentação referida no item 2 devem ser mantidas no local da
atividade licenciada para efeito de fiscalização;
4- Publicar comunicado de recebimento desta licença no Diário Oficial do Município do Rio
de Janeiro e em jornal diário de grande circulação no município, no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da data de concessão desta licença, enviando cópias das publicações a
DEIS/SUBCLA/CCA;
5- Esta licença não poderá sofrer qualquer alteração, nem ser plastificada, sob pena de
perder sua validade;
6- Esta licença diz respeito aos aspectos ambientais e não exime das demais exigências
legais;
7- Esta licença não exime das responsabilidades técnicas, cíveis e penais, os autores dos
projetos e os técnicos responsáveis pela execução das obras;
n- ESPECÍFICAS
n- A SMDEIS exigirá outras informações e novas medidas de controle, sempre que julgar
necessário;
n- Submeter previamente à SMDEIS, para análise e parecer, qualquer alteração no projeto;
n- Caso seja necessária a renovação desta Licença Municipal, requerer, no mínimo, 120
(cento e vinte) dias antes do vencimento de seu prazo de validade;
n- O não cumprimento destas condições e das normas ambientais vigentes sujeitará o
infrator, pessoa física ou jurídica, às sanções previstas na Lei Federal 9.605/98 e Decreto
6.514/08 e poderá levar à suspensão, cassação e cancelamento da presente licença.

Parecer Técnico N0 nnnn/aa.
Início da Validade:   dd/mm/aaaa        Prazo: nn meses            Vencimento: dd/mm/aaaa

Rio de Janeiro, ..... de ......................... de.........

_________________________________________________________________
Secretário(a) de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação

ANEXO V
MODELO DE AVERBAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação

AVERBAÇÃO
Licença Municipal n° .....................................                   Página X de X

Processo N0 nn/nnn.nnn/aaaa
Parte Integrante da Licença Municipal de..                                             LM... N0 nnnnnn/aaaa

Responsável: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CPF/CNPJ:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Descrição da Atividade : XXXXXXXXXXX
Código da Atividade XXXXXXXXXXXXXX

Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX                             Bairro:  XXXXXXXXXXXXXXX

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto RIO no 48481 de 29 de janeiro
de 2021, averba a Licença indicada em epígrafe, conforme justificado às fls.xxx do processo
xx/xxx.xxx/xxxx.

TEXTO DA AVERBAÇÃO

Rio de Janeiro, ..... de ......................... de.........

________________________________________________________________________________

Secretário(a) de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 10 de Março de 2021 às 5:00:37
Código de Autenticação: c0abb756